
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 159/2024, de 12/07/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL.  

 

 

O Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   

e de acordo com a CI nº 080/2024 - PPGPV (Documento UDESC 00057565/2022), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de  Qualificação de Doutorado em 

Produção Vegetal intitulada “Respostas da cevada a níveis de adubação, reguladores de 

crescimento e ao acamamento artificial”, da doutoranda PATRÍCIA MARA DE ALMEIDA, a 

realizar-se no dia 09 de agosto de 2024, às 08h00, nas dependências do CAV, no Auditório da 

Biotecnologia: 

 

Dr. CLOVIS ARRUDA DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. FÁBIO NASCIMENTO DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. HUGO VON LINSINGEN PIAZZETTA - (UFFS/Erechim/RS) – Membro externo 

Dr. MARCOS ANDRÉ NOHATTO – (IFC/Santa Rosa do Sul/SC) - Membro externo 

Dr. RICARDO TREZZI CASA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente   

Dr. MÁRCIO ZILIO - (UNOESC/Campos Novos/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. Álvaro Luiz Mafra 

Diretor Geral em exercício 

CAV/UDESC  
(Portaria Nº 943, de 17/06/2024) 

 
 
 
 


